
 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
  
26 декабря 2017 года № 22-8 

 
 

Об исключении лиц из резерва составов участковых комиссий 
Санкт-Петербурга 

 
В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона                       

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  

пунктом 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва  

составов участковых комиссий, утвержденного постановлением  

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия  р е ш и л а: 

1. Исключить из резерва составов участковых комиссий лиц согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Довести настоящее решение до сведения территориальных 

избирательных комиссий №№ 7, 11, 15, 22, 26.   

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову. 
 
Председатель 
Санкт-Петербургской  
избирательной комиссии 

 
 

В.Н. Панкевич 

Секретарь заседания 
Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии Е.В. Астафьева 



 Приложение  
к решению Санкт-Петербургской  

избирательной комиссии 
от 26 декабря 2017 года № 22-8 

 
 

Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 7  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «а» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Друбецкий  

Александр Александрович 
 

собрание избирателей по месту жительства 636 

2  Казанский  
Анатолий Николаевич  

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

636 

3  Маркив  
Ирина Богдановна 
 

Санкт-Петербургская региональная общественная 
организация «Союз молодых предпринимателей» 

759 

4  Самойленко  
Надежда Анатольевна 
 

собрание избирателей по месту работы  759 

5  Евсютина  
Марина Муратовна 
 

Местное отделение Санкт-Петербургской 
общественной организации ветеранов «Кировское» 

780 



6  Иванченко  
Алексей Николаевич 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

787 

7  Михнина  
Татьяна Александровна 
 

Санкт-Петербургская общественная 
организация «Союз молодых предпринимателей» 

 
789 

8  Пхалагов  
Эльбрус Валерьевич 
 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

790 

9  Сухоруков  
Георгий Федорович 
 

собрание избирателей по месту жительства 791 

10  Бухарова  
Людмила Ивановна 
 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «Единая Россия» 

791 

11  Парфенова  
Любовь Владимировна 
 

Муниципальный совет муниципального образования 
«Дачное» 

795 

12  Рубина  
Ирина Юрьевна 
 

Местное отделение Санкт-Петербургской 
общественной организации «Кировское» 

804 

13  Афанасьева  
Юлия Алексеевна 
 

Местное отделение Санкт-Петербургской 
Общественной организации «Кировское» 

809 

14  Бобыкина  
Вера Геннадьевна 
 

Санкт-Петербургская общественная организация 
«Жители блокадного Ленинграда Кировского района» 

809 

15  Шляжко  
Лариса Алексеевна 

Межрегиональная общественная организация 
инвалидов «Социально-культурно-спортивный Клуб 
инвалидов с детства по слуху «Искорка»» 

809 



16  Лёвина  
Наталья Анатольевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

810 

17  Чистякова  
Регина Александровна 
 

собрание избирателей по месту жительства 810 

18  Гундарев  
Алексей Николаевич 
 

собрание избирателей по месту жительства 812 

 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 7  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «г» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Попов  

Кирилл Александрович 
 

собрание избирателей по месту жительства 788 

2  Серапин  
Роман Сергеевич 
 

собрание избирателей по месту жительства 790 

3  Собкин  
Валентин Кимович 
 

собрание избирателей по месту работы 796 

4  Лазарев  
Максим Сергеевич 
 

собрание избирателей по месту работы 799 

5  Стриженок  
Андрей Александрович 
 

собрание избирателей по месту жительства 800 

6  Линева  
Екатерина Александровна 
 

собрание избирателей по месту работы 802 



7  Ореховская  
Марина Александровна 
 

собрание избирателей по месту жительства 803 

8  Сиверов  
Владимир Анатольевич 
 

собрание избирателей по месту жительства 806 

9  Экстер  
Ольга Михайловна 
 

собрание избирателей по месту работы 808 

10  Петрунёв  
Александр Степанович 
 

собрание избирателей по месту жительства 809 

11  Телегина  
Наталья Александровна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

810 

12  Бокова  
Кристина Дмитриевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 811 

13  Матросов  
Вячеслав Викторович 
 

собрание избирателей по месту работы 812 

14  Ковтун  
София Станиславовна 
 

собрание избирателей по месту жительства 814 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 11  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «а» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Кричевцова  

Елена Андреевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 430 

2  Синяев  
Игорь Васильевич 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

448 

3  Светлов  
Михаил Денисович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

455 

4  Холбоева  
Наиля Курбановна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии 
Коммунистическая партия КОММУНИСТЫ 
РОССИИ 

455 

5  Грачева  
Анна Вадимовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Общероссийской политической партии "Народная 
партия «За женщин России» 

455 

6  Филипидис  
Кирилл Александрович 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

455 



7  Светлов  
Михаил Денисович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

455 

8  Панкова  
Людмила Алексеевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

455 

9  Серова  
Наталья Юрьевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Общероссийской политической партии "Народная 
партия «За женщин России» 

455 

10  Камчатова  
Татьяна Маратовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

464 

11  Ляпунова  
Валентина Александровна 

Общественная организация ветеранов-инвалидов 
Афганистана и Чечни Калининского района города 
Санкт-Петербурга 

464 

12  Кузнецов  
Дмитрий Владимирович 

Общественная организация ветеранов-инвалидов 
Афганистана и Чечни Калининского района города 
Санкт-Петербурга 

465 

13  Румянцев  
Павел Олегович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

465 

14  Васильева  
Елена Геннадьевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

465 

15  Асмоловский 
Валерий Петрович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

468 

16  Юргель  
Елена Ивановна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

468 



17  Кривошеин  
Сергей Евгеньевич 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

468 

18  Болтоногов  
Геннадий Алексеевич 
 

собрание избирателей по месту жительства 477 

19  Киликова  
Алевтина Георгиевна 
 

собрание избирателей по месту работы 478 

20  Ганус  
Елена Борисовна 
 

собрание избирателей по месту работы 478 

21  Заикин  
Алексей Викторович 
 

собрание избирателей по месту работы 480 

22  Караван  
Надежда Васильевна 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

481 

23  Чекмазов  
Александр Викторович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

494 

24  Некрасова  
Мария Сергеевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 494 

25  Сукало  
Сергей Александрович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

495 

26  Пурсиайнен  
Елизавета Олеговна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

503 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 11  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «г» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Рымцев  

Юрий Алексеевич 
Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

471 

2  Куракин  
Михаил Алексеевич 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

471 

3  Куракина  
Наталья Владимировна 
 

собрание избирателей по месту работы 471 

4  Туфриков  
Владислав Федорович 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

471 

5  Лактионов  
Сергей Александрович 
 

собрание избирателей по месту работы 471 

6  Томей  
Мария Федоровна 
 

собрание избирателей по месту работы 473 



7  Денисова  
Татьяна Олеговна 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

473 

8  Томей  
Светлана Александровна 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

473 

9  Чернышева  
Виктория Геннадьевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 473 

10  Турутина  
Оксана Владимировна 
 

собрание избирателей по месту работы 473 

11  Архипова  
Екатерина Владимировна 
 

собрание избирателей по месту жительства 473 

12  Горячева  
Виолета Владимировна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

473 

13   Кривопуст  
Александр Александрович 
 

собрание избирателей по месту работы 475 

14  Сергеева  
Марина Сергеевна 
 

собрание избирателей по месту работы 475 

15  Филиппова  
Татьяна Викторовна 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

475 

16  Егоров  
Алексей Николаевич  
 

собрание избирателей по месту работы 477 



17  Майорова  
Марина Игоревна 
 

собрание избирателей по месту работы 477 

18  Шершнев  
Максим Сергеевич 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

477 

19  Иванов  
Дмитрий Андреевич 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

477 

20  Горбунова  
Евгения Александровна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

477 

21  Левашова  
Лада Владимировна 
 

собрание избирателей по месту жительства 479 

22  Чумакова  
Светлана Валерьевна 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

479 

23  Чумаков  
Святослав Михайлович 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

479 

24  Саломатина  
Юлия Фахразеена 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

479 

25  Афонин  
Игорь Вячеславович  

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

480 



26  Афонина  
Валентина Владимировна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

480 

27  Шаврин  
Евгений Владимирович 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

480 

28  Башарин  
Иван Алексеевич 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

480 

29  Лаппе  
Сергей Анатольевич 
 

собрание избирателей по месту жительства 483 

30  Лаппе  
Анна Михайловна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

483 

31  Догадина  
Екатерина Владимировна 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

483 

32  Анисимова  
Наталья Олеговна 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

483 

33  Петрова  
Ирина Анатольевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

483 

34  Лебедева  
Елена Владимировна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

502 



35  Лебедева  
Анна Андреевна 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

502 

36  Пасвольская  
Анастасия Евгеньевна  
 

собрание избирателей по месту работы 506 

37  Ларичев  
Анатолий Юрьевич 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА»  
в городе Санкт-Петербурге 

506 

38  Васич  
Александр 
 

собрание избирателей по месту работы 506 

39  Васич  
Никола 
 

собрание избирателей по месту жительства 506 

40  Баревич  
Ирина Игоревна 

Региональное отделение в Санкт-Петербурге 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 
РОСТА» 

506 

41  Жданова  
Инна Сергеевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 506 

 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 15  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «г» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Токарева  

Виктория Алексеевна 
 

собранием избирателей по месту работы 
 

1221 

2  Тактарова  
Наталья Ивановна 

Санкт-Петербургское  региональное отделение 
Общероссийской политической партии «Народная 
партия «За женщин России» 
 

1230 

 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 22  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «а» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Минич  

Анна Леонидовна 
 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 

356 

 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 22  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «г» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Бобарико  

Валерий Александрович 
Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

343 

2  Глебова  
Татьяна Борисовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

351 

3  Лазутина  
Валентина Львовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

352 

4  Какуркина 
Дарья Викторовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

352 

5  Плесцова  
Мария Александровна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Общероссийской политической партии «Народная 
партия «За женщин России» 

354 

6  Столярова  
Анна Леонидовна 
 

Региональное отделение в городе Санкт-Петербурге 
Политической партии «Гражданская Платформа» 

354 



7  Родионова  
Вера Николаевна 
 

собранием избирателей по месту работы 354 

8  Свинкин  
Дмитрий Сергеевич 
 

Политическая партия «Российская объединенная 
демократическая партия «ЯБЛОКО» 

354 

9  Шубникова  
Наталья Николаевна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

354 

10  Родионов  
Олег Леонидович 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

354 

11  Крылова  
Анжела Борисовна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

354 

12  Лукашук  
Ирина Александровна 
 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 

354 

13  Кевролетина  
Ольга Сергеевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

393 

14  Цыганкова  
Валерия Владимировна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

393 

15  Вадюхин  
Алексей Сергеевич 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

393 



16  Фельдманова  
Екатерина Анатольевна 
 

собранием избирателей по месту работы 393 

17  Кулигина  
Александра Сергеевна 
 

собрание избирателей по месту работы 397 

18  Федорова  
Анастасия Павловна 
 

собрание избирателей по месту работы 397 

19  Калинина  
Наталья Алексеевна 
 

собрание избирателей по месту работы 397 

20  Старовойтова  
Светлана Олеговна 
 

собрание избирателей по месту работы 397 

21  Пермякова  
Ольга Игоревна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» 

397 

22  Рябченко  
Иванна Алексеевна 
 

собрание избирателей по месту работы 397 

 



Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий  
Территориальная избирательная комиссия № 26  

Санкт-Петербург 
на основании подпункта «г» пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  

и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект выдвижения № 
избирательного 

участка  
1  Степанова  

Татьяна Федоровна 
 

собрание избирателей по месту работы 1170 

2  Касперович  
Валентина Николаевна 
 

собрание избирателей по месту работы 1170 

3  Черненкова  
Наталья Владимировна 

Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга город 
Красное Село 

1197 

 
  


	САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ

